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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 U TOKU JE - KONKURS ZA MEXT 2025 (3-4)  

 U TOKU JE - KONKURS ZA SAKURA STIPENDIJE (5-6) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 DONACIJA VLADE JAPANA KBC ZVEZDARA (7)  

 DODELA JAPANSKOG ODLIKOVANJA (8-9) 

 ZASAĐENA JAPANSKA TREŠNJA U DVORIŠTU KLINIKE ZA REHABILITACIJU U BEOGRADU (10) 

 DONACIJA VLADE JAPANA VELIKOJ PLANI (11) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 „PRVI UTISCI IZ JAPANA“, PIŠE RASTKO PANOVIĆ, MEXT STIPENDISTA VLADE JAPANA (12-

16) 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      
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UUU   TTTOOOKKKUUU   JJJEEE   ---   KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ZZZAAA   MMMEEEXXXTTT   222000222555   
  

 

Ambasada Japana obaveštava sve zainteresovane kandidate u Republici Srbiji i u Crnoj 

Gori da je počeo konkurs za MEXT (Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije 

Vlade Japana) stipendije za 2025. godinu za studente iz Republike Srbije i studente iz Crne 

Gore.   

 

KONKURS JE OTVOREN DO PETKA, 31. MAJA 2024. GODINE 

 

 

INSTRUKCIJE ZA PRIJAVU KANDIDATA: 

 

STIPENDIJE ZA OSNOVNE STUDIJE U JAPANU:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-undergraduate.html  

 

STIPENDIJE ZA STUDENTE ISTRAŽIVAČE/POSTDIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-research.html   

 

APLIKACIJE SLATI POŠTOM ILI DONETI NA ADRESU:  

 

Ambasada Japana u Republici Srbiji 

Trešnjinog cveta 13 

, 11070 Novi Beograd 

sa naznakom – PRIJAVA ZA MEXT 2025 

 

PRILIKOM APLICIRANJA DOSTAVITI SVU DOKUMENTACIJU KOJA JE JASNO NAVEDENA U 

TABELAMA U DOKUMENTIMA POD NAZIVOM:  

- Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije)  

- Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    
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POSEBNE NAPOMENE: 

 

➢ Zainteresovani kandidati treba pažljivo da pročitaju i slede instrukcije koje su za 

svaku od navedenih kategorija jasno istaknute u dokumentima pod nazivom: 

Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije) odnosno 

Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

➢ obe kategorije uključuju obavezno testiranje znanja engleskog i japanskog jezika;  

➢ za osnovne studije će se, u zavisnosti od oblasti studiranja, obaviti testiranje 

znanja matematike, fizike, hemije ili biologije na engleskom jeziku.  

➢ Aplikacije se ne mogu slati mejlom  

 

O MESTU I DATUMU ODRŽAVANJA ISPITA KANDIDATI ĆE BITI OBAVEŠTENI  

NAKON ZAVRŠETKA APLIKACIONOG PERIODA  

 

Za dodatna pitanja: culture@s1.mofa.go.jp  
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UUU   TTTOOOKKKUUU   JJJEEE   ---   KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ZZZAAA   SSSAAAKKKUUURRRAAA   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIIJJJEEE   
 

 

Jedinstvena prilika za studente i mlade istraživače da upoznaju Japan iz prve ruke 

 

Kroz dugogodišnju saradnju sa Ambasadom Japana u Srbiji, Japan Tobacco International 

(JTI) ponosno objavljuje početak novog konkursa Sakura stipendije, koja već trinaest 

godina podržava ambiciozne, obrazovane i kreativne mlade ljude. Pobednici konkursa idu 

na studijsko putovanje u Japan, u toku koga će  imati priliku da se, iz prve ruke, upoznaju sa 

sociološkim, ekonomskim i kulturnim aspektima ove zemlje.  

 

Kompanija JTI, koja finansira studijsko putovanje, pruža priliku dobitnicima Sakura stipendija, 

studentima i mladim istraživačima, da kroz sopstveno neposredno istraživanje upoznaju i 

iskuse tradiciju i kulturu Japana, te prošire i unaprede svoja znanja.  

 

Tokom desetodnevnog studijskog putovanja prošlogodisnji dobitnici su, između ostalog, 

prošetali Šibujom, najprometnijom raskrnicom na svetu, vozili se Šinkasenom, kojeg zbog 

brzine zovu i voz – metak, doručkovali u onsenu, tradicionalnom kupalištu i nosili kimono 

dok su šetali starom japanskom prestonicom, Kjotom. 

 

Stipendiju dobija petoro kandidata koji pošalju najbolje, odnosno najrelevantnije i 

najkreativnije predloge za izradu istraživačkog rada na temu Japana, a na konkurs mogu 

da se prijave svi studenti osnovnih i postidplomskih studija, kao i istraživači koji nisu zaposleni 

puno radno vreme. 

 

Konkurs traje do 2. juna 2024, dok je putovanje u Japan planirano krajem godine. 

 

 

Obrazac za prijavu kao i više informacija o samom konkursu nalazi se na stranici: 

www.sakurastipendije.rs 
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Sakura stipendija dobila je ime po japanskom drvetu trešnje, čiji se cvet smatra 

nacionalnim cvetom Japana, a simboliše sreću i prosperitet. U proteklih dvanaest godina, 

više od pet stotina dobitnika stipendije pripremilo je visokokvalitetne i funkcionalne 

istraživačke radove i „popelo“ se lestvicu više u svom akademskom razvoju. Veliki broj 

zainteresovanih studenata i preko hiljadu poslatih prijava tokom prošlih godina pokazuju da 

u Srbiji sazrevaju generacije radoznalih, ambicioznih i pametnih pojedinaca koji će sasvim 

sigurno doprineti prosperitetu naše zemlje, ali i produbiti odnose Srbije i Japana.  
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DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   KKKBBBCCC   ZZZVVVEEEZZZDDDAAARRRAAA   
 

Ceremonija primopredaje donacije medicinske opreme i vozila Kliničko bolničkom centru 

„Zvezdara“ održana je u  sredu, 24. aprila 2024. godine Vlada Japana obezbedila je 100 

miliona japanskih jena Kliničko bolničkom centru „Zvezdara“ za nabavku rendgen aparata, 

dva ambulantna vozila, specijalnog ambulantnog vozila sa dodatnom neonatološkom 

opremom prevoz novorođenih beba, kao podršku unapređenju zdravstvenog sistema 

Republike Srbije. Ukupan iznos japanske pomoći Srbiji od 1999. godine premašuje 511 

miliona evra. Ceremoniji su prisustvovali g.Jasuši Hosaka, parlamentarni zamenik ministra 

spoljnih poslova Japana i Nj.e. g. Akira Imamura, ambasador Japana, kao i ministaka 

zdravlja Republike Srbije, prof. dr Danica Grujičić  i v.d. direktor KBC Zvezdara, prof. dr Petar 

Svorcan. 
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DDDOOODDDEEELLLAAA   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKOOOGGG   OOODDDLLLIIIKKKOOOVVVAAANNNJJJAAA      
                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U ponedeljak, 29. aprila 2024. godine (po japanskom vremenu), Vlada Japana saopštila je 

imena stranih dobitnika prolećnih carskih odlikovanja za 2024. godinu.  

 

Ove godine na spisku odabranih kojima će biti uručeno ovo značajno priznanje koje se 

dodeljuje Japancima i stranim državljanima "za izuzetan doprinos u uspostavljanju i 

unapređenju bilateralnih i prijateljskih odnosa sa Japanom" nalazi se i bivši ambasador 

Republike Srbije u Japanu, Nj.e.g. Nenad Glišić.    
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Tokom svog dugogodišnjeg mandata na mestu ambasadora Republike Srbije u Japanu, 

Nj.e.g. Nenad Glišić kontinuirano je doprinosio promociji i produbljivanju bilateralne i 

prijateljske saradnje između Japana i Srbije na svim poljima, sa posebnim akcentom na:  

 

- doprinos jačanju prijateljskih odnosa dve zemlje započetim 1882. godine. Naime, 

tokom njegovog mandata, 2017. godine je obeleženo 135 godina od ove prve 

zvanične komunikacije između Japana i Srbije, nakon čega je kao ambasador 

nastavio da doprinosi uzlaznom trendu u bilateralnim odnosima dve zemlje. 

 

- podršci posetama zvaničnika na visokom nivou, kao što je poseta pokojnog 

premijera Abea Srbiji 2018. godine čiji je glavni rezultat uspostavljanje „Inicijative za 

saradnju sa Zapadnim Balkanom” koja je i danas aktivna u procesu jačanja odnosa 

u ekonomskim, političkim, kulturnim, ljudskim i svim ostalim sferama;  

 

- unapređenje akademske i kulturne saradnje dve zemlje;  

 

- podršku osnaživanju veza između Srbije i gradova koji su ugostili srpske olimpijce 2021. 

godine tokom Olimpijskih igara u Tokiju (Fuđimi, Kašivazaki, Hofu i Karacu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEN IZLAZEĆEG SUNCA - ZLATNA I SREBRNA ZVEZDA 
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ZZZAAASSSAAAĐĐĐEEENNNAAA   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKAAA   TTTRRREEEŠŠŠNNNJJJAAA   UUU   DDDVVVOOORRRIIIŠŠŠTTTUUU   

KKKLLLIIINNNIIIKKKEEE   ZZZAAA   RRREEEHHHAAABBBIIILLLIIITTTAAACCCIIIJJJUUU   UUU   BBBEEEOOOGGGRRRAAADDDUUU      
 

Dečje odeljenje Klinike za rejabilitaciju „Miroslav Zotović“ 

u Beogradu prima decu od rođenja do 18. godine 

života: prevremeno rođenu decu, decu sa oštećenjima 

centralnog nervnog sistema, sindromima, decu sa 

povredama kičmene moždine, nakon operacija 

tumora, kongenitalnim anomalijama. 

 

Saradnja sa sportskim udruženjima, kao što je i KK 

Nippon,  iznedrila je i vrhunske sportiste, koji se u 

različitim disciplinama takmiče na međunarodnom 

nivou.  

 

U znak podrške zajedničkim naporima g. Tecuja Cubota, savetnik Ambasade Japana 

zasadio je sa decom i zaposlenima jednu japansku trešnju.   
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DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   VVVEEELLLIIIKKKOOOJJJ   PPPLLLAAANNNIII   
 

Ceremonija primopredaje donacije za Projekat opremanja Doma zdravlja “Dr Milan-Bane 

Đorđević” u Velikoj Plani medicinskom opremom održana je u četvrtak, 9. maja 2024. 

godine u 11:00 časova u Domu zdravlja “Dr Milan-Bane Đorđević” u Velikoj Plani. Vlada 

Japana obezbedila je 77,300 evra Velikoj Plani za nabavku rendgen i ultrazvučnog 

aparata, kao podršku unapređenju zdravstvenog sistema u Republici Srbiji. Uključujući ovu 

donaciju, ukupan iznos japanske pomoći kroz projekte za osnovne potrebe stanovništva 

(POPOS) u Srbiji od 1999. godine iznosi preko 16 miliona evra. Ukupan iznos japanske 

pomoći Srbiji u toku istog perioda premašuje 511 miliona evra. Donaciju je u ime 

Ambasade Japana uručio g. Tecuja Cubota, savetnik Ambasade Japana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POPOS donacije imaju za cilj da podrže društveni razvoj kroz projekte za osnovne potrebe 

stanovništva. Vlada Japana pruža finansijsku pomoć neophodnu za sprovođenje projekata 

koji će doprineti ekonomskom i socijalnom razvoju zemlje. Životna sredina, zdravstvena 

zaštita, obrazovanje i socijalna zaštita su glavne oblasti interesovanja Vlade Japana.  

 

Od 1999. godine u Republici Srbiji realizovano je 258 POPOS projekata. 
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„„„PPPRRRVVVIII   UUUTTTIIISSSCCCIII   IIIZZZ   JJJAAAPPPAAANNNAAA”””,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   RRRAAASSSTTTKKKOOO   PPPAAANNNOOOVVVIIIĆĆĆ,,,   

MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA      
 

Prošlo je malo više od mesec 

dana od kako sam sleteo u 

Japan i doselio se u dom, ali 

se i dalje osećam kao da 

sam ovde tek nedelju dana. 

Vreme kao da se ubrzalo, 

prolazi neverovatnom 

brzinom. Možda to ima veze 

sa časovima kojih imam 

mnogo više nego što sam 

očekivao, što svakako ne 

mogu nazvati lošom stvari, 

samo je bilo neočekivano. 

Koliko god rano ustao, 

osećam se kao da mi ceo 

dan prođe za tren oka. 

Verovatno mi je potrebno više vremena da se naviknem na potpuno drugačiji život, daleko 

od mesta i ljudi koje sam poznavao godinama i komfora koji mi je to pružalo.   

 

Prvih nekoliko dana proveo sam u gradu Mino, mesto u kojem se nalazi Mino kampus 

Univerziteta u Osaki i moj dom. Trebalo mi je vremena da se odmorim od dugačkog puta i 

da se naviknem na novu sredinu u kojoj ću živeti narednih godinu dana. Mino je veoma 

mirno mesto, potpuno drugačije od onoga što sam zamišljao kad čujem reč „Osaka“. 

Sama okolina doma je tiha, ali ne i prazna, pogotovo što je svega nekoliko dana pre mog 

dolaska otvorena želežnička stanica Mino Semba Handai Mae, koja u sklopu samog 

kampusa, što čini putovanje do Osake (a odatle i dalje) neverovatno efikasnim i udobnim. 

Međutim, kada sam prvi put otišao do gradskog dela Osake i sišao na stanici Umeda, tada 

sam se setio slika japanskih gradova koje sam pre dolaska gledao. Čim sam izašao iz voza, 
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našao sam se u moru ljudi koji odlučno idu svojim putem, dok sam se ja prepustio toj struji i 

išao za većinom. Čak i pored brojnih mapa stanice koje su postavljene svuda, dugo mi je 

trebalo da nađem jedan od izlaza sa te stanice. Manje sam se osećao izgubljeno na 

aerodromima na kojima sam po prvi put u životu bio nego u ovoj ogromnoj železničkoj 

stanici.  

 

O spremnosti Japanaca 

da pomognu drugim 

ljudima sam čuo puno 

priča i doživeo sam ih sam 

ubrzo nakon što sam 

došao. S obzirom da smo 

Jovan i ja izgubili puno 

vremena na aerodromu 

vršeći razne procedure i 

pokušavanju da se 

snađemo, nismo stigli da 

kupimo niti jedan japanski 

jen. U početku sam mislio 

da to nije nikakav problem 

i da ću razmeniti novac na 

bilo kojoj menjačnici u 

blizini, ali na moju nesreću, 

menjačnica nema na 

svakom koraku kao u Srbiji. 

Nakon što smo pitali žene 

koje rade u recepciji u 

našem domu gde 

možemo da razmenimo 

novac, uputile su nas na 

„obilžnji“ aerodrom, koji je 

svakako bio predaleko da 
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se tek tako ode do njega. Nakon što su saznale da nemamo niti jedan jen, same su se 

ponudile da od nas kupe dolare ili evre, prateći kurs koji je važio tog dana. Zahvaljujući 

njima uspeo sam da kupim prvi obrok dana nakog što sam sleteo, što je bio onigiri iz 

konbinija, odnosno 7-Elevena kojim sam se oduševio. Takođe, na već pomenutoj Umeda 

stanici, povratak nazad je bio čak i teži nego dolazak. Prvo je trebalo naći barem nešto što 

liči na ulaz na peron, a pored toga treba potrefiti i tačan voz. Na svu sreću, nepoznata 

gospođa koju sam pitao za pomoć, samo što me nije uhvatila za ruku i dovela do voza. Od 

objašnjava na koji voz treba da idem, kupovine karte kao i dovođenja do tačnog perona, 

sve je uradila umesto mene, iako sam je samo pitao na koju liniju treba da idem. Iako svi 

deluju užurbano dok hodaju po stanici, ljudi izlaze u susret i pomažu koliko god mogu, što 

me je veoma prijatno iznenadilo, iako sam već čuo puno priča o tome. 
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Postoji i nešto čime nisam baš prijatno iznenađen. To su na početku bili japanski čajevi. Kao 

neko ko je stalno imao utisak da je čaj nešto voćno i slatko, prvi put kad sam probao 

poznati mača čaj. Osetio sam jak miris, ali i ukus nečega što sam mogao da opišem samo 

kao „riblji“. Prvo sam mislio da nešto nije u redu sa čajem, ali kad god bih kupio nešto sa 

ukusom mače, imao bih isti osećaj. Čak i kad mi je prijatelj iz Vijetnama pripremio čaj koji je 

poneo od kuće, imao je jak, gorak ukus. Izgleda da je to bio neki potpuno novi ukus u 

kojem u početku uopšte nisam uživao, ali vremenom sam se toliko navikao na njega da mi 

sada bez šolje čaja ujutru, na pauzi između časova i uveče dan ne može proći.  

 

 

 

 

 

 

S obzirom da je Osaka poznata po hrani, a pogotovo okonomiyaki-ju i takoyaki-ju, svakako 

sam morao i to da probam. Ta hrana me uopšte nije razočarala, kao ni većina druge 

japanske hrane koju sam do sad probao.  
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Puno toga sam čuo o fermentisanim zrnima soje tj. kako ih Japanci zovu Nattou, ali i dalje 

nisam imao hrabrosti da ih probam, iako sam ih nedavno kupio. Pretpostvljam da će to biti 

još jedan novi ukus i doživljaj na koji se treba navići.  

 

Što se tiče same nastave, ume da bude poprilično iscrpljujuća, ali je u isto vreme i veoma 

interesantna. Male grupe od desetak studenata su odlično mesto za upoznavanje, kako 

ljudi tako i raznih njihovih kultura, ali i daju mogućnost oslobađanja od straha tokom 

pričanja i vežbanja japanskog jezika, kojeg iako već 3 godine učim, nisam imao prilike do 

sad da ga koristim.  

 

Upravo je prošao Golden Week, nedelja nacionalnih praznika, tako da sam to iskoristio da 

se odmorim od malo napornijeg i stresnijeg života obilazeći parkove i mesta bogata 

prirodom kojih je grad Mino i njegova okolina pun i poznat po tome. Turističke obilaske 

poznatijih mesta ostavljam za kasnije, s obzirom da svaki dan slušam vesti o 

nezapamćenom broju turista koji dolaze trenutno u Japan.  
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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